



भारतीय कृषि साँख्यिकी अनुसंधान संस्थान  
(भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद्) लायब्रेरी एवेन्यू, नई दिल्ली -110012 भारत  
INDIAN AGRICULTURAL STATISTICS RESEARCH INSTITUTE  
(ICAR)  
LIBRARY AVENUE, NEW DELHI-110012 (INDIA)



No. DIR/CA-Trg/ICAR-ERP/11/2017  
Dated: 16 November 2017

Dr. A. K. Choubey  
Director (Acting), ICAR-IASRI

To  
Director of ICAR Institute/National Bureaux/Project Directorate/ NRCs/ATARIs  
Subject: Training Programme on "ICAR-ERP" for Technical/Administrative Personnel of ICAR

Dear Sir/Madam,

ICAR-IASRI is organizing an ICAR sponsored short course on "ICAR-ERP" during 22-27 December, 2017. The aim of the programme is to sensitize the participants about the ICAR-ERP System and to enhance their knowledge in different modules of ICAR-ERP. ICAR Technical/Administrative personnel will be exposed to ICAR-ERP functionalities and their operation so that they can use ICAR-ERP for performing their daily official activities.

You are requested to kindly nominate one or two **Technical/ Administrative** personnel of your institute who fulfill the eligibility criteria as given in the enclosed brochure for participation in this training programme. In all, 25 participants will be selected for this training programme.

The nomination (Scanned copy in advance) of the sponsored candidate (Proforma enclosed with the brochure) may please be sent to Course Coordinators through email latest by 30-November, 2017 on the address given below.

**Dr. Anshu Bharadwaj**  
Sr. Scientist & Course Coordinator  
Division of Computer Applications  
ICAR-IASRI, Library Avenue, Pusa,  
New Delhi-110012  
Email: Anshu.Bharadwaj@icar.gov.in

**Ms. Shashi Dahiya**  
Scientist & Course Coordinator  
Division of Computer Applications  
ICAR-IASRI, Library Avenue, Pusa,  
New Delhi -110 012  
Email: Shashi.Dahiya@icar.gov.in

The brochure giving details about the training programme is enclosed for your reference.

Yours sincerely,

(A.K.Choubey)

Copy to: DDG (Edu.)/ADG (HRM), ICAR for kind information.



भारतीय कृषि सांख्यिकी अनुसंधान संस्थान  
(भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद्) लाइब्रेरी एवेन्यू, नई दिल्ली - 110012 भारत

INDIAN AGRICULTURAL STATISTICS RESEARCH INSTITUTE  
(ICAR)  
LIBRARY AVENUE, NEW DELHI-110012 (INDIA)



सं:निदेशक/भा.कृ.सां.अनु.सं./ट्रेनिंग/11/2017

दिनांक 16 नवंबर, 2017

डॉ. अंजनी कुमार चौबे  
निदेशक (कार्यकारी),

सेवा में,

भा.कृ.अनु.प.के संस्थानों/रा. अनु. केंद्रों/ परियोजना निदेशालयों/ ब्यरो /राज्य कृषि विश्वविद्यालयों/ केंद्रीय कृषि विश्वविद्यालयों/  
भा.कृ.अनु.प. के द्वारा वित्त पोषित कृषि विज्ञान केन्द्रों के निदेशक/ कुलपति

**विषय: तकनीकी/ प्रशासनिक अधिकारियों के लिए "ICAR-ERP" सिस्टम पर प्रशिक्षण कार्यक्रम**

श्रीमान/श्रीमती,

भा.कृ.अनु.प.-भारतीय कृषि सांख्यिकी अनुसंधान संस्थान 22-27 दिसंबर, 2017 के दौरान "आई सी ए आर - ई आर पी" सिस्टम पर एक प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित कर रहा है। इस प्रशिक्षण कार्यक्रम का मुख्य उद्देश्य प्रतिभागियों को 'आई सी ए आर - ई आर पी' सिस्टम की बुनियादी जानकारी देना एवं उसके विभिन्न माड्यूलों के ज्ञान को बढ़ाना है। तकनीकी/ प्रशासनिक अधिकारियों को "आई सी ए आर - ई आर पी" सिस्टम की कार्यक्षमताओं एवं विभिन्न माड्यूलों के ऑपरेशन से अवगत कराया जाएगा ताकि वह अपनी दैनिक अधिकारिक गतिविधियों के लिए सिस्टम का उपयोग कर सकें।

आपसे अनुरोध है कि आप अपने संस्थान से एक या दो तकनीकी अधिकारियों को उक्त प्रशिक्षण कार्यक्रम में प्रतिभागिता हेतु मनोनीत करें जो ब्रोशर में दिए गए निर्धारित पात्रता सम्बन्धी मापदंडों को पूरा करते हों। इस कार्यक्रम के लिए 25 प्रतिभागियों को चुना जायेगा। आयोजित प्रत्याशियों का नामांकन ब्रोशर के साथ सलग्न प्रपत्र में भरकर पाठ्यक्रम संयोजको के पास 30 नवंबर, 2017 तक निम्न पते पर भिजवाने की कृपा करें।

**डॉ. अंशु भारद्वाज**

वरिष्ठ वैज्ञानिक एवं पाठ्यक्रम समन्वयक

भा.कृ.अनु.प. -भारतीय कृषि सांख्यिकी अनुसंधान संस्थान

लाइब्रेरी एवेन्यू, पूसा

नई दिल्ली - 110012

Anshu.Bharadwaj@icar.gov.in

**श्रीमती शशि दहिया**

वैज्ञानिक एवं पाठ्यक्रम समन्वयक

भा.कृ.अनु.प. -भारतीय कृषि सांख्यिकी अनुसंधान संस्थान

लाइब्रेरी एवेन्यू, पूसा

नई दिल्ली - 110012

Shashi.Dahiya@icar.gov.in

भवदीय

(अ कु चौबे)

निदेशक

प्रति:

समस्त निदेशक/कुलपति/उप महानिदेशक/सहा. महानिदेशक (एच. आर. एम)



## Training Programme

On

## ICAR-ERP for ICAR Technical/Administrative Personnel

22–27 December, 2017

**Sponsoring authority:**  
**Human Recourse Management Unit**  
**Indian Council of Agricultural Research**

**Course Coordinators:**

**Dr. Anshu Bharadwaj & Ms. Shashi Dahiya**

संगणक अनुप्रयोग प्रभाग  
भा.कृ.अनु.प.— भारतीय कृषि सांख्यिकी अनुसंधान संस्थान  
लाइब्रेरी एवेन्यू, पूसा, नई दिल्ली 110012  
Division of Computer Applications  
ICAR-Indian Agricultural Statistics Research  
Institute, Library Avenue, Pusa  
New Delhi -110 012



URL: <http://www.iasri.res.in>



## Background

The functional environment in the organizations is becoming increasingly complex with functional units requiring more and more inter-functional data flow for decision making, timely and efficient procurement of required items, management of inventory, accounting, human resources and distribution of resources and services. Functional quality improvement has a lot to do with the integration by managing the flow of data across an entire organization which leads to a more efficient, streamlined and cohesive set of business process units such as finance, accounting, purchasing and distribution, inventory management, strategic policy planning and development, project management, training and human resource and so forth. To address all these functionalities, Enterprise Resource Planning (ERP) systems are developed. A typical ERP system integrates all of the organization's functions by allowing the modules to share and transfer information freely. It is the accelerating pace of business and the corresponding quickening of the pace of change itself that led to development and implementation of ICAR-ERP, which can integrate the various functions into one complete system to streamline processes and information across entire ICAR, can provide a shared database that supports multiple functions used by different functional units and at the same time can also offers some degree of synchronized reporting and automation.

This training programme offers an exhaustive information about the usage and operation of ICAR-ERP with respect to each of its five modules. The programme aims to assist ICAR Technical and Administrative personnel to understand and develop their skills to use ICAR-ERP for performing their daily official duties

## Objectives

- To sensitize the participants about the ICAR-ERP System
- To enhance knowledge in different modules of ICAR-ERP

## Course Content

The course has been designed in a series of classroom lectures followed by hands on sessions. Course includes:

ICAR-ERP Systems- Human Resource Management System, Payroll, Supply Chain Management, Finance, Projects modules, Unified Communication solution

## Venue

Division of Computer Applications  
ICAR-Indian Agricultural Statistics Research  
Institute, New Delhi - 110 012

## Duration

22-27 December, 2017

## About ICAR-IASRI, New Delhi

ICAR-IASRI (<http://www.iasri.res.in>) is mainly responsible for promoting and conducting research and imparting education / training in the field of Agricultural Statistics, Computer Applications and Bioinformatics. With the passage of time the Institute has equipped itself with the following modern facilities to meet the requirements in the changed scenario:

- *Computing Facilities:* Institute has several Computer laboratories well equipped with modern teaching aids and systems with latest hardware and software packages.
- *Library:* The e- library has rich collection of latest books and journals relating to Computer Science, Statistics, Bioinformatics and other related disciplines including on-line journals and bibliographic databases.

- *Guest House:* Panse guest house has modest facilities to cater to the needs of the participants.

### About New Delhi

New Delhi, India's capital and a major gateway to the country, is a bustling metropolis, which successfully combines in its fold the ancient and the modern. It is well connected by air, rail and bus to the rest of the country. The weather in Delhi, in warm and humid. The temperature ranges from a maximum of 38°C to a low of about 26°C.

### Eligibility

- Technical personnel in ICAR
- Working knowledge in computers

### Nominations

Interested Technical and Administrative personnel can apply on the prescribed format (Registration Form) as on last page. The duly filled application form should be sent by post and also scanned copy by email to course coordinators:

**Dr. Anshu Bharadwaj**, Sr. Scientist  
Email: [Anshu.Bharadwaj@icar.gov.in](mailto:Anshu.Bharadwaj@icar.gov.in)

**Mrs. Shashi Dahiya**, Scientist  
Email: [Shashi.Dahiya@icar.gov.in](mailto:Shashi.Dahiya@icar.gov.in)  
ICAR-IASRI, Library Avenue, Pusa,  
New Delhi -110 012

### Travel and other arrangement

TA and DA will be borne by the sponsoring institute of the trainee as per rules. Accommodation will be arranged by IASRI in Panse guest house / ITH of IASRI. Participants are advised not to bring family members with them. Participants should make their own transport arrangements to reach the ICAR-IASRI.

Number of participants  
Last date for receipt of nomination: 30-11-2017  
Information to selected candidates: 05-12-2017

### Any query may be addressed to:

**Dr. A. K. Choubey**  
**Director (Acting), ICAR-IASRI**  
Library Avenue, Pusa, New Delhi -110 012  
Email: [ak.choubey@icar.gov.in](mailto:ak.choubey@icar.gov.in)  
Phone: 011-25841479 Fax: 25841564

### Course Coordinators:

**Dr. Anshu Bharadwaj**, Sr. Scientist  
ICAR-IASRI, Library Avenue, Pusa,  
New Delhi -110 012  
Email: [Anshu.Bharadwaj@icar.gov.in](mailto:Anshu.Bharadwaj@icar.gov.in)  
Phone: 011-25847122/4356

**Mrs. Shashi Dahiya**, Scientist  
ICAR-IASRI, Library Avenue, Pusa,  
New Delhi -110 012  
Email: [Shashi.Dahiya@icar.gov.in](mailto:Shashi.Dahiya@icar.gov.in)  
Phone: 011-25847122/4358

**: Registration Form**  
**Training Programme on ICAR-ERP**  
**22-27 December, 2017 for**  
**Technical/Administrative Personnel**

Name (Dr/Mr/Ms/Mrs): \_\_\_\_\_  
Designation: \_\_\_\_\_  
Date of Birth: \_\_\_\_\_  
Present employer and address: \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
Mailing address: \_\_\_\_\_  
Sex (Male / Female): \_\_\_\_\_  
Marital Status: Married/Unmarried  
Phone: \_\_\_\_\_  
Mobile: \_\_\_\_\_ Fax: \_\_\_\_\_  
Email: \_\_\_\_\_

Mention if you have participated in any training programme / workshop during past five years under ICAR / other organizations:

### Educational Qualification:

Exam Passed	Subjects	Year of Passing	Marks (percentage)	University/ Institution

(Signature of the applicant)

### Recommendations of the forwarding

#### Institute:

Signature of the Forwarding  
Authority with Seal and Date

#### Certificate

It is certified that the information furnished above is correct. Traveling and dearness Allowances will be paid by this office.

Signature of the Sponsoring  
Authority with Seal and Date



भा.कृ.अनु.प.-ई.आर.पी. सिस्टम,  
पर  
भा.कृ.अनु.प के तकनीकी / प्रशासनिक कार्मिकों  
के लिए  
प्रशिक्षण कार्यक्रम

22-27 दिसंबर 2017

प्रायोजक प्राधिकारी  
मानव संसाधन प्रबन्धन एकक  
भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद्

पाठ्यक्रम समन्वयक

डॉ. अंशु भारद्वाज एवं श्रीमती शशि दहिया



संगणक अनुप्रयोग प्रभाग  
भा.कृ.अनु.प.- भारतीय कृषि सांख्यिकी  
अनुसंधान संस्थान  
लाइब्रेरी एवेन्यू, नई दिल्ली-110012



[URL:http://www.iasri.res.in](http://www.iasri.res.in)

## भूमिका

संगठनों में कार्यरत विभिन्न यूनिटों द्वारा कुशल निर्णय लेने, अपेक्षित सामग्री की समय से खरीद, इन्वेंटरी के प्रबंधन, लेखा सम्बन्धी, मानव संसाधन एवं संसाधनों के वितरण एवं सेवाओं के लिए डेटा के अधिकाधिक अंतर-कार्यात्मक प्रवाह की आवश्यकता है। संपूर्ण संगठन में डेटा को प्रबंधित करके विभिन्न यूनिटों की कार्यात्मक गुणवत्ता में सुधार संभव है। डेटा के अंतर-कार्यात्मक प्रवाह से वित्त प्रक्रिया, इन्वेंटरी खरीद एवं प्रबंधन, परियोजना प्रबंधन, मानव संसाधन प्रबंधन इकाईयों में नीतिबद्ध नियोजन एवं प्रबंधन संभव है। एक विशिष्ट ई.आर.पी. प्रणाली संगठन की विभिन्न इकाईयों में डेटा के अंतर कार्यात्मक प्रवाह को उपलब्ध कराती है। भा.कृ.अनु.पा. के लिए एक "आई.सी.ए.आर.-ई.आर.पी." सिस्टम का विकास एवं क्रियान्वयन किया गया जिससे सूचना एवं प्रक्रियाओं को एकीकृत एवं सुव्यवस्थित किया जा सके। सिस्टम का एकीकृत डाटाबेस विभिन्न फंक्शनल इकाईयों द्वारा उपयोग किये जाने वाले विभिन्न फंक्शन्स का समर्थन करता है और साथ ही कुछ डिग्री की ऑटोमेशन एवं सिंक्रुनाइज रिपोर्टिंग प्रदान करता है।

यह प्रशिक्षण कार्यक्रम "ICAR-ERP" सिस्टम के विभिन्न पांच मॉड्यूलों के उपयोग के सम्बन्ध एवं संचालन के बारे में व्यापक जानकारी प्रदान करेगा। इस कार्यक्रम का उद्देश्य भा.कृ.अनु. परिषद् के तकनीकी कार्मिकों को उनके दैनिक सरकारी कार्यों के लिए "भा.कृ.अनु.पा.-ई.आर.पी." सिस्टम के उपयोग एवं उसमें कुशलता विकसित करने में सहायता करना है।

## उद्देश्य

- भा.कृ.अनु.प.-ई.आर.पी प्रणाली के बारे में प्रतिभागियों को संवदेनशील बनाना,
- भा.कृ.अनु.प.-ई.आर.पी प्रणाली के विभिन्न मॉड्यूलों के सम्बन्ध में ज्ञान में वृद्धि करना।

## पाठ्यक्रम विषय-वस्तु

इस पाठ्यक्रम की संरचना में क्लास-रूम व्याख्यानों की श्रृंखला एवं व्यावहारिक (हैंड्स-ऑन) सत्र शामिल हैं। पाठ्यक्रम में निम्न शामिल हैं :

भा.कृ.अनु.प.-ई.आर.पी प्रणाली-मानव संसाधन प्रबन्धन तंत्र, पे-रोल, सप्लाय चैन प्रबन्धन, वित्त, परियोजना मॉड्यूल, एकीकृत संचार सोल्यूशन

## स्थान

संगणक अनुप्रयोग प्रभाग,  
भा.कृ.अनु.प.-भारतीय कृषि सांख्यिकी अनुसंधान संस्थान, पूसा, नई दिल्ली-110012

## अवधि

22-27 दिसंबर 2017

भा.कृ.अनु.प.-भारतीय कृषि सांख्यिकी अनुसंधान संस्थान के विषय में

भा.कृ.अनु.प.-भा.कृ.सां.अ.सं. (<http://www.iasri.res.in>) मुख्यतः कृषि सांख्यिकी, संगणक अनुप्रयोग एवं जैव-सूचना विज्ञान के क्षेत्र में शोध कार्य करने एवं शिक्षा/प्रशिक्षण संचालित करने के लिए उत्तरदायी है। समय के साथ-साथ संस्थान ने बदलते परिदृश्य में आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए अपने आप को निम्नलिखित आधुनिक सुविधाओं से सुसज्जित किया है:

- संगणन सुविधाएँ** : संस्थान में अनेक संगणक प्रयोगशालाएँ हैं जिनमें नवीनतम हार्डवेयर एवं सॉफ्टवेयर पैकेजों के साथ-साथ आधुनिक अध्ययन सुविधाओं से सुसज्जित हैं।
- पुस्तकालय** : संस्थान के समृद्ध ई-पुस्तकालय में संगणक अनुप्रयोग, सांख्यिकी, जैव-सूचना विज्ञान एवं अन्य सम्बद्ध विषयों से सम्बन्धित नवीनतम पुस्तकों एवं जर्नलों के संग्रह के साथ-साथ ऑन-लाइन जर्नलों एवं विबलियोग्राफिक डाटाबेस भी हैं।

- **अतिथि गृह** : प्रतिभागियों की आवश्यकताओं को पूरी करने के लिए पांसे अतिथि गृह में आधुनिक सुविधाएँ उपलब्ध हैं ।

#### दिल्ली के विषय में

नई दिल्ली, भारत की राजधानी और देश के लिए एक प्रमुख प्रवेश द्वार, एक महानगर है, जो सफलतापूर्वक अपने प्राचीन एवं आधुनिक रूप से जुड़ा है । यह देश के बाकी हिस्सों से हवाई, रेल और बस अच्छी तरह जुड़ा हुआ है । दिल्ली में मौसम गर्म और आर्द्र है । इस दौरान तापमान अधिकतम 38°C से न्यूनतम लगभग 26°C तक रहता है ।

#### पात्रता

- भा.कृ.अनु.प. में तकनीकी कार्मिक
- कम्प्यूटर का कार्यसाधक ज्ञान

#### नामांकन

इच्छुक तकनीकी/ प्रशासनिक कार्मिक अन्तिम पृष्ठ पर दिये गये निर्धारित (पंजीकरण प्रपत्र) फार्मेट में आवेदन कर सकते हैं । विधिवत भरा हुआ आवेदन प्रपत्र डाक द्वारा भेजा जाए तथा स्कैन की हुई प्रति ई-मेल के माध्यम से पाठ्यक्रम समन्वयकों को भेजी जाए :

**डॉ. अंशु भारद्वाज**, वरिष्ठ वैज्ञानिक

[Anshu.Bharadwaj@icar.gov.in](mailto:Anshu.Bharadwaj@icar.gov.in)

**श्रीमती शशि दहिया**, वैज्ञानिक

[Shashi.Dahiya@icar.gov.in](mailto:Shashi.Dahiya@icar.gov.in)

भा.कृ.अनु.प.-भा.कृ.सां.अ.सं., लाइब्रेरी एवेन्यू, पूसा, नई दिल्ली-110012

#### यात्रा एवं अन्य व्यवस्थाएँ

टी.ए. एवं डी.ए. नियमानुसार प्रशिक्षु के संस्थान द्वारा वहन किया जाएगा । ठहरने की व्यवस्था भा.कृ.सां.अ.सं. द्वारा भा.कृ.सां.अ.सं. के पांसे अतिथि गृह/आई.टी.एच. में की जाएगी । प्रतिभागियों को सलाह दी जाती है कि वे अपने साथ अपने परिवार के सदस्यों का न लाएँ। भा.कृ.अनु.प.-भा.कृ.सां.अ.सं. पहुंचने के लिए प्रतिभागियों को वाहन की व्यवस्था स्वयं करनी होगी ।

प्रतिभागियों की संख्या : 25  
नामांकन प्राप्ति की अंतिम तिथि : 30-11-2017  
चयनित अभ्यर्थियों को सूचना : 05-12-2017

**कोई भी पूछताछ निम्न को संबोधित करें :**

**डॉ. अंजनी कुमार चौबे**

निदेशक (कार्यकारी),

भा.कृ.अ.प.-भारतीय कृषि सांख्यिकी अनुसंधान संस्थान,  
लाइब्रेरी एवेन्यू, पूसा, नई दिल्ली - 110012

ई-मेल: [director.iasri@icar.gov.in](mailto:director.iasri@icar.gov.in)

[ak.choubey@icar.gov.in](mailto:ak.choubey@icar.gov.in)

फोन: 011-25841479; फैक्स: 011-25841564

**पाठ्यक्रम समन्वयक :**

**डॉ. अंशु भारद्वाज**, वरिष्ठ वैज्ञानिक

भा.कृ.अनु.प.-भा.कृ.सां.अ.सं., लाइब्रेरी एवेन्यू,  
पूसा, नई दिल्ली-110012

ई-मेल: [Anshu.Bharadwaj@icar.gov.in](mailto:Anshu.Bharadwaj@icar.gov.in)

फोन: 011-25847122 / 4356

**श्रीमती शशि दहिया**, वैज्ञानिक,

भा.कृ.अ.प.-भारतीय कृषि सांख्यिकी अनुसंधान संस्थान  
लाइब्रेरी एवेन्यू, पूसा, नई दिल्ली - 110012

ई-मेल: [Shashi.Dahiya@icar.gov.in](mailto:Shashi.Dahiya@icar.gov.in)

फोन: 011-25847122 / 4358

**पंजीकरण प्रपत्र**

**भा.कृ.अनु.प.-ई.आर.पी. सिस्टम, पर**

**भा.कृ.अनु.प के तकनीकी / प्रशासनिक कार्मिकों के लिए**

**प्रशिक्षण कार्यक्रम**

**22-27 दिसंबर 2017**

नाम (डॉ./श्री/सुश्री) : .....

पदनाम : .....

जन्म तिथि : .....

वर्तमान नियोक्ता एवं पता : .....

पत्राचार का पता : .....

लिंग (पुरुष/महिला) : .....

वैवाहिक स्थिति : .....

फैक्स : .....

फोन : .....

मोबाइल : .....

शैक्षणिक योग्यता		:		
परीक्षा	विषय	उत्तीर्ण करने का वर्ष	अंक (प्रतिषत)	विश्वविद्यालय/ संस्था

.....  
(अभ्यर्थी के हस्ताक्षर)

**संस्थान के अध्यक्ष/सक्षम प्राधिकारी द्वारा अग्रेषित**

डॉ./श्री/सुश्री .....जो .....  
..... के पद पर कार्यरत हैं, उनका नाम उपरोक्त प्रशिक्षण कार्यक्रम में शामिल करने हेतु अग्रेषित किया जाता है ।

**(सक्षम प्राधिकारी के हस्ताक्षर एवं सील)**

नाम : .....

पदनाम : .....